millions d’USD. Ce résultat est très satisfaisant, d’autant plus que certains bénéfices n'ont pas pu être pris

en compte dans les calculs en raison de l’insuffisance des données pour leur évaluation. Il s’agit

notamment des effets induits du renforcement des capacités et de la construction des magasins de

stockage qui ont un impact positif sur la sécurité alimentaire. Le projet aura globalement des effets induits

positifs sur l’ensemble de l’économie, notamment sur les femmes et les jeunes qui constituent sa cible

privilégiée.

 L’analyse de sensibilité indique une bonne robustesse des résultats obtenus. Même dans 157.

l’hypothèse d’une baisse des revenus de 30%, une hausse des coûts de 50% ou d’un retard des bénéfices

de 2 ans, le taux de rentabilité économique demeure largement supérieur au coût d’opportunité du capital

(6,0%) et la VAN reste supérieure à 24 millions d’USD. Le calcul des switching values montre que la

rentabilité économique du projet ne serait nulle que lorsque les bénéfices du projet diminuent de 56% ou

que le coût du projet augmente de 125%, toutes choses étant égales par ailleurs.

Tableau 11 : Résultat des tests de sensibilité

Scénarii Trie
VAN (6,0%)

MFCFA MUSD

Cas de base 18,9% 36 313  63,2

Coûts   + 10% 17,6% 33 404  58,1
Coûts   + 20% 16,3% 30 495  53,1
Coûts   + 50% 12,9% 21 767  37,9
Revenus   - 10% 17,4% 29 772  51,8
Revenus   - 20% 15,7% 23 232  40,4
Revenus   - 30% 12,1% 13 782  24,0
Bénéfices retardés d’1 an 16,7% 32 212  56,1
Bénéfices retardés de 2 ans 14,8% 28 150  49,0

91 Le coût d’opportunité du capital financier retenu a été fixé à 8,5% qui est la moyenne du taux d’intérêt réel des dépôts (5%) et du taux

d’intérêt réel auquel les bénéficiaires ont accès au crédit dans la zone du projet (12%). Selon les données de la Banque mondiale (WDI,

01 mars 2018), le taux d’intérêt des dépôts au Bénin est de 7%, ce qui correspond à un taux réel de 5% compte tenu du taux d’inflation

nationale de l’ordre de 2%. D’autre part, le taux d’intérêt sur les emprunts dans la zone du projet est de 14% par an, ce qui correspond